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IMPACT SANATATE SRL este certificată conform Ord MS nr. 1524 să efectueze studii de impact 
asupra sănătății atât pentru obiectivele care nu se supun cât și pentru cele care se supun procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului (Aviz de abilitare nr. 1/07.11.2019) fiind înregistrată 
la poziția 1 în Evidenta elaboratorilor de studii de evaluare a impactului asupra sănătății 
(EESEIS). https://insp.gov.ro/download/cnmrmc/Informatii/EESEIS.htm 

https://insp.gov.ro/download/cnmrmc/Informatii/EESEIS.htm
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IX. REZUMAT 

 

Beneficiar: DOBREANU EUGEN, Loc. Piatra Neamț, Str. Maratei, Nr. 14, Bl. M1, Sc. B, 

Et. 1, Ap 19, Județul Neamț 

 

Obiectiv de investiție: ,,SCHIMBARE PARȚIALĂ DE DESTINAȚIE DIN LOCUINȚĂ ÎN 

SPAȚIU COMERCIAL ȘI BAR” situat în sat Mastacăn, comuna Dragomirești, strada Florilor, 

nr. 26, județul Neamț 

 

Imobilul studiat, teren în suprafață totală de 1450 mp şi construcțiile C1-locuinţă 

şi C2- anexă (magazie), se află situat în sat Mastacăn, comuna Dragomirești, strada 

Florilor, nr. 26, județul Neamț. 

Conform Extrasului de Carte funciară nr. 52277 imobilul este proprietatea 

cetățeanului DOBREANU EUGEN, cota actuală de 1/1.  

Categoria de folosință a terenului: curți construcții+arabil. 

Conform P.U.G. și R.L.U. al comunei Dragomirești, imobilul este încadrat în U.T.R. 

nr. 4, sat Mastacăn – zonă locuințe și funcțiuni complementare. 

Imobilul nu este inclus în lista monumentelor istorice sau ale naturii ori în zona de 

protecție a acestora. 

Beneficiarul dorește autorizarea în vederea funcționării spațiului comercial cu 

spațiu de alimentație publica și magazin, fără modificări interioare sau exterioare asupra 

imobilului. 

 

Bilanț teritorial 

Suprafața construită Sc = 92,00 mp ( 35.00 mp, aferent spațiului comercial)  

Suprafață desfășurată Sd = 92,00 mp (35.00 mp, aferent spațiului comercial) 

Suprafața utila spațiu comercial: Su = 28.60 mp  

Regim de înălțime: Parter 

Alimentație publică Su = 25.10 mp 

Magazin Su = 3.50 mp 

Grup sanitar Su = 1.95 mp 

 

Categoria de importanta pentru obiectivul propus este IV 

Clasa de importanță D 

Conform Normativului P 100 /1992, amplasamentul construcției este în zona 

seismică E cu Ag = 0,25g și Tc = 0,7 sec. 

 

Sistemul constructiv 

Construcția este realizata cu infrastructura din beton și beton armat. 

Structura din zidărie de cărămidă, solidarizată cu stâlpișori și centuri din beton 

armat.  

Acoperiș tip șarpantă din lemn pe scaune cu învelitoare din tablă tip țiglă. 
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Finisaje interioare: 

- Zugrăveli cu var lavabil pe tencuieli din mortar fin drișcuite 

- Pardoseli din placaj de gresie ceramică și dușumea de lemn vopsită 

- Plinte aferente pardoselilor 

- Tâmplărie din lemn, exterior; interior uși din lemn. 

 

Spațiul de servicii este amenajat cu mobilier și dotările necesare îndeplinirii 

scopului economic, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, în vederea desfășurării 

activităților de Bar și Magazin Mixt, astfel încât să nu creeze disconfort pentru populație 

prin producerea de zgomot, vibrații, praf, fum, gaze toxice sau iritante etc, și să nu 

constituie o amenințare pentru igiena și sănătatea ocupanților și a mediului înconjurător. 

 

Descriere funcțională 

Alimentația publică cu servirea băuturilor alcoolice si nealcoolice, cafea, țigări si 

gustări. Toate produsele vor fi ambalate sau îmbuteliate, cafeaua se va prepara le expresor 

sau la ibric. Pentru spălarea veselei si a paharelor exista o chiuveta încastrata în mobilier. 

Aferent serviciului de alimentație publică, este asigurat un grup sanitar, într-o 

construcție independentă, situată la 3 m de spațiul comercial. Construcție dotată cu 

chiuveta și vas wc, apa caldă fiind asigurata cu instant electric. 

Magazinul va funcționa în spațiul special amenajat cu servire la geam. Se vor 

comercializa numai produse ambalate sau îmbuteliate, neperisabile. 

În magazinul mixt se vor vinde produse de carmangerie ambalate și produse de 

patiserie la vrac, care vor fi manevrate cu mânuși de unică folosință. 

Barul va avea 2 mese și 8 scaune în interior.  

În exterior vor fi amplasate o masă și 4 scaune, pentru locul de fumat. Masa 

exterioară se afla în colțul cel mai îndepărtat de vecinul apropiat, magazinul 

poziționându-se între vecin și masa exterioară. 

 

Fluxul de aprovizionare cu marfă 

 Aprovizionarea cu marfă se va face prin holul casei de locuit, fiind astfel respectat 

principiul conform căruia fluxul de marfă nu trebuie să interfereze cu fluxul clienților. 

 

Program de funcționare 

Programul de lucru este de 7 zile pe săptămână, de la ora 07:00 până la orele 22:00, 

cu pauza în intervalul 12:00-14:00. 

Pentru desfășurarea activității propuse, investitorul va avea 1 angajat cu carte de 

muncă, pe perioada nedeterminată, în regim full-time. 

 

Vecinătăți 

Conform de amplasament și documentației depuse, obiectivul studiat are 

următoarele vecinătăți: 

- NORD: Str. Florilor(DC24) la limita amplasamentului; locuință P la 1.87 m de 

clădirea studiată; locuință P la 13.68 m de clădirea studiată; 
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- EST: Str. Florilor(DC24) la limita amplasamentului; locuință P la 15.99 m de 

clădirea studiată;  

- SUD: locuințe P la distanța de 10.48 m, 16.16 m de clădirea studiată; 

- VEST: anexe gospodărești la distanțele de cca 15 m, cca 24 m de clădirea studiată. 

Accesul pietonal se face din Str. Florilor(DC24) situată la limita estică a 

amplasamentului. 

Beneficiarul a obținut declarație de acord olografă de la vecinul domiciliat în str. 

Florilor nr 26B. 

 

În condițiile respectării integrale a proiectului și a recomandărilor din studiul de 

evaluare distanțele față de vecinătăți pot fi considerate perimetru de protecție sanitară și 

obiectivul poate funcționa pe amplasamentul studiat. 

 

Impactul asupra factorilor de mediu determinanți ai sănătății 

Studiul de evaluare a impactului asupra sănătății populației a analizat impactul 

proiectului asupra factorilor de mediu care ar putea influența starea de sănătate și 

confortul populației rezidente, măsurile propuse pentru minimalizarea efectelor negative 

și accentuarea efectelor pozitive ale funcționării obiectivului precum și impactul asupra 

determinanților sănătății. 

Considerăm că activitățile care se vor desfășura în cadrul acestui obiectiv nu 

creează premisele afectării negative a confortului și stării de sănătate a populației din 

zonă. 

Beneficiarul proiectului se va asigura ca toate operațiile de pe amplasament să se 

realizeze în așa fel încât emisiile și mirosurile să nu determine deteriorarea calității 

aerului, dincolo de limitele amplasamentului. 

Nu există substanțe de natură gazoasă sau în suspensie care să fie eliminate în 

atmosferă în cantități semnificative, pe perioada desfășurării activității propuse. 

  În cazul sesizărilor din partea vecinilor, se va elabora un plan de gestionare al 

disconfortului olfactiv și se vor aplica măsurile stabilite care să conducă la diminuarea 

disconfortului olfactive, în conformitate cu Legea nr. 123 din 10 iulie 2020 pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind 

protecția mediului. 

 În exploatare se va prevedea evitarea riscului de producere a substanțelor nocive 

sau insalubre în instalațiile de încălzire, ventilare și canalizare și posibilitatea de curățire 

a instalațiilor care să împiedice apariția și dezvoltarea acestor substanțe. Deșeurile 

menajere rezultate în timpul activității de exploatare a clădirii, se vor colecta și se vor 

depozita temporar într-un loc special amenajat, în tomberoane/ containere cu capac și 

vor fi evacuate de societăți specializate, pe baza de contract. 

Gestionarea deșeurilor se va efectua în condiții de protecție a sănătății populației 

și  a mediului, supuse prevederilor legislației specifice în vigoare.  

Funcționarea obiectivului pe amplasament nu va afecta regimul apelor subterane 

sau de suprafață, acesta fiind astfel proiectat încât să conducă la conservarea gradului de 

stabilitate generală și locală din zonă și să asigure drenarea corectă a apelor meteorice. 
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În faza de funcționare nu se preconizează să fie generate substanțe și preparate 

chimice periculoase care să afecteze factorii de mediu. În cazul în care în spațiul 

obiectivului studiat vor exista substanțe periculoase, gestionarea acestora se va face astfel 

încât să nu fie afectate mediul și sănătatea oamenilor.  

În eventualitatea folosirii unui sistem HVAC, se recomandă utilizarea unor 

echipamente mai silențioase - din gama celor care au o putere sonoră a unităților 

exterioare sub 63 dBA.  

Activitatea obiectivului se va desfășura în interiorul clădirii ai căror pereți și 

tâmplărie vor asigura izolarea fonică. 

Conform Ordinului MS 119 din 2014 modificat și  completat de Ord. MS nr. 

1257/2023 nivelul acustic echivalent continuu, măsurat în exteriorul locuinței, la 1,5 m 

înălțime de sol, nu ar trebui să depășească 50-55 dB(A), ziua, motiv pentru care se vor lua 

măsuri în vederea menținerii nivelelor de zgomot aferente activităților obiectivului, sub 

limita maximă admisă. În timpul nopții (orele 23-7), limita admisă de zgomot este de 40-

45dB(A), fapt pentru care se va evita activitatea / aprovizionarea în timpul nopții. 

Disconfortul produs de zgomot este în esență un concept simplu deoarece acesta 

poate fi definit doar subiectiv. Disconfortul produs de zgomot, descris sau raportat, este 

clar influențat de numeroși factori "non acustici" precum factori personali și/sau factori 

care țin de atitudine și de situație, care se adaugă la contribuția zgomotului per se. 

Funcțiunea propusă nu aduce o creștere semnificativă a zgomotului în zonă. 

Prin funcționarea acestui obiectiv, cu respectarea măsurilor de diminuare a 

impactului pentru fiecare categorie de factor de mediu, se consideră că prognoza asupra 

calității vieții se menține în condiţiile anterioare, iar prin activitatea sa, condiţiile sociale 

ale comunității din localitate se vor îmbunătăți. Prin specificul său, obiectivul încurajează 

interacțiunea umană, coeziunea socială precum și sentimentul apartenenței.  

În condițiile respectării integrale a proiectului, obiectivul poate avea un impact 

pozitiv din punct de vedere socio-economic în zonă, iar eventualul impact negativ asupra 

sănătății populației poate fi evitat prin respectarea următoarelor condiții.  

 

Condiții și recomandări 

Pentru diminuarea impactului pe care activitatea desfășurată în amplasamentul 

analizat o poate avea asupra populației rezidente, sintetizăm, în continuare, câteva din 

măsurile esențiale pe care titularul de activitate le va avea în vedere: 

Pentru o bună funcționare a obiectivului studiat se vor respecta recomandările 

cuprinse în avizele / studiile de specialitate, prevederile legale și normativele în vigoare. 

Activitatea de pe amplasament trebuie să se desfășoare cu asigurarea și 

implementarea tuturor măsurilor de reducere a impactului asupra fiecărui factor de 

mediu, așa cum au fost propuse în prezentul studiu. 

Se propun diferite măsuri pentru minimizarea şi/sau evitarea potențialelor 

impacturi asupra mediului. Măsurile generale de reducere includ conformarea cu 

reglementările naționale şi europene şi respectarea prevederilor planurilor şi 

programelor locale, regionale şi naționale, care au legătură cu acest proiect. 
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 Măsuri propuse pentru limitarea efectelor negative asupra aerului  

 Valorile concentrațiilor substanțelor poluante în aerul ambiant trebuie să nu 

depășească valorile limită, în conformitate cu legislația în vigoare (Legea nr. 104/2011 – 

privind calitatea aerului înconjurător) și  STAS 12.574/87- privind concentrațiile maxime 

admisibile ale substanțelor poluante din atmosferă “Aer din zonele protejate”. 

 Beneficiarul proiectului se va asigura ca toate operațiile de pe amplasament să se 

realizeze în așa fel încât emisiile și mirosurile să nu determine deteriorarea calității 

aerului, dincolo de limitele amplasamentului. 

În perioada de funcționare a obiectivului vor fi respectate următoarele măsuri: 

- efectuarea activităților de transport, manipulare, pregătire deșeuri strict în spațiile 

special destinate și cu autovehicule/echipamente/utilaje adecvate; 

- planificarea activităților din care pot rezulta mirosuri dezagreabile persistente, 

sesizabile olfactiv, ținând seama de condițiile atmosferice, astfel încât să se evite 

perioadele defavorabile dispersiei pe verticală a poluanților (inversiuni termice, 

timp înnourat), pentru prevenirea transportului mirosului la distanțe mari; 

- în cazul în care vor apărea sesizări privind mirosul obiecțional, se va întocmi un 

plan de gestionare a disconfortului olfactiv și  se vor prevedea și  aplica măsuri 

pentru minimizarea acestuia.  

- exploatarea și întreținerea corespunzătoare a tuturor echipamentelor și utilajelor 

din dotarea instalațiilor existente pe amplasament; 

- respectarea tehnologiilor specifice fiecărei activități; 

- platforma destinată pentru depozitarea recipientelor de colectare selectivă a 

deșeurilor menajere va fi amenajată la distanța de minimum 10 m de ferestrele 

locuințelor; 

- spațiile pentru gararea și parcarea autovehiculelor vor fi situate la distanța de 

minimum 5 m de ferestrele camerelor de locuit; 

- exploatarea și  întreținerea corespunzătoare a tuturor echipamentelor și  

instalațiilor existente pe amplasament; 

- se vor respecta normele de prevenire și stingere a incendiilor, prin întreținerea 

periodică a instalației electrice de iluminat și forță, și manipularea cu precauție a 

substanțelor de curățire. 

Pentru satisfacerea condiției tehnice referitoare la igiena aerului, în interiorul 

clădirii se va asigura ventilația naturală prin ochiurile mobile din tâmplăriile exterioare, 

 În exploatare se va prevedea evitarea riscului de producere a substanțelor nocive 

sau insalubre în instalațiile de încălzire, ventilare și canalizare și posibilitatea de curățire 

a instalațiilor care să împiedice apariția și dezvoltarea acestor substanțe. 

Deșeurile rezultate din activitatea spațiului de alimentație publică vor fi colectate 

și depozitate temporar în containere special amenajate, conforme cu normele sanitare și 

de mediu. Acestea vor fi ulterior ridicate de către servicii specializate de salubritate. 

Titularul de activitate este responsabil de gestionarea oricăror situații, pentru a nu 

se crea disconfort vecinilor. 

 Împotriva senzației de disconfort a populației prin producerea de eventuale 

mirosuri, praf, fum a obiectivului studiat, care afectează locatarii adiacenți obiectivului se 
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vor asigura mijloacele adecvate de limitare a nocivităților, astfel încât sa se încadreze în 

normele din standardele în vigoare. 

 

Măsuri de diminuare a impactului asupra apei, solului și subsolului 

Alimentarea cu apă este asigurată prin intermediul unui puț forat, cu pompă 

submersibilă. Sursa de apă va fi avizată sanitar și monitorizata periodic pentru verificarea 

conformării la standardele de calitate -  aceasta trebuie să îndeplinească condițiile de 

potabilitate. 

Calitatea apei potabile trebuie să îndeplinească cerințele actelor normative 

europene și românești (Directiva EU nr. 2184/2020 privind calitatea apei destinate 

consumului uman; Ordonanța nr. 7/2023 privind calitatea apei destinate consumului 

uman, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 63 din 25 ianuarie 2023). 

Cerința privind igiena evacuării reziduurilor lichide, implică asigurarea unui 

sistem corespunzător de eliminare a acestora astfel încât să nu prezinte surse potențiale 

de contaminare a mediului, să nu emită mirosuri dezagreabile, să nu prezinte posibilitatea 

scurgerilor exterioare şi să nu prezinte riscul de contact cu sistemul de alimentare cu apă. 

Valorile maxime admise ale indicatorilor de calitate a apei evacuate sunt stabilite 

în conformitate cu NTPA 002, HG 188/2002 completată și modificată cu HG 352/2005. 

Se vor respecta prevederile Legii 137/1995 (R1), privind protecția mediului și Legea 

107/1996 a apelor. 

 Pentru controlul emisiei de poluanți precum și a funcționării corecte a instalației 

de evacuare a apelor uzate se vor urmări factorii de mediu și activitățile destinate 

protecției mediului conform instrucțiunilor de folosire a dispozitivelor din dotare. 

În  prevederea diminuării încărcării apelor uzate menajere cu poluanți, se vor 

utiliza produse biodegradabile, existente pe piață într-o largă varietate, de asemenea, 

pentru a minimiza încărcarea apelor rezultate în urma igienizării spațiilor de depozitare/ 

tehnice, se va utiliza  ca tehnologie de  curățare inițial  aspirarea spațiilor și apoi spălarea 

acestora. 

Pentru combaterea cauzelor potențiale de poluare a freaticului se va exclude 

posibilitatea depozitării direct pe sol, a recipientelor cu conținut de substanțe periculoase 

pentru mediu, crearea unei zone special destinate pentru depozitarea deșeurilor. 

Deșeurile menajere rezultate în timpul activității de exploatare, se vor colecta și se 

vor depozita temporar într-un loc special amenajat, în tomberoane/containere cu capac 

(europubele) și vor fi evacuate de societăți specializate, pe bază de contract. 

Gestionarea deșeurilor se va efectua în condiții de protecție a sănătății populației 

și a mediului supuse prevederilor legislației specifice în vigoare. Se interzice depozitarea 

neorganizată a deșeurilor. 

Zonele destinate pentru aruncarea gunoiului de către clienți vor fi marcate și 

amplasate strategic, pentru a facilita accesul și utilizarea acestora. Aceste zone vor fi 

echipate cu coșuri de gunoi conform normelor în vigoare și vor fi supravegheate periodic 

pentru a asigura curățenia și ordinea. De asemenea, personalul va fi instruit să 

monitorizeze, să curețe, igienizeze și gestioneze aceste zone în mod regulat  pentru a 

preveni acumularea și dispersarea necontrolată a deșeurilor. 
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Toate produsele de natură chimică utilizate vor fi amplasate în spații special 

amenajate în acest sens, separat de zona spațiului de alimentație publică. 

Nu se vor manipula deșeuri, reziduuri sau substanțe chimice, fără asigurarea 

condițiilor de evitare a poluării directe sau indirecte a apelor de suprafață sau subterane.  

Deratizarea și dezinsecția trebuie efectuată periodic, asigurând protejarea 

corespunzătoare a ustensilelor, și monitorizarea constantă pentru prevenirea 

reinfestărilor. 

În perioada de funcționare nu se preconizează să fie generate substanțe și 

preparate chimice periculoase care să afecteze factorii de mediu, apă, sol și subsol.  În 

cazul în care în spațiile interioare vor exista substanțe periculoase, gestionarea acestora 

se va face astfel încât să nu fie afectate mediul și sănătatea populației.  

 

  Măsuri propuse pentru limitarea efectelor negative produse de zgomot 

Activitatea se va desfășura în interiorul clădirii ai căror pereți și tâmplărie vor 

asigura izolarea fonică. 

Toate activitățile vor fi planificate și desfășurate astfel încât impactul zgomotelor 

să fie redus; se interzice desfășurarea de alte activități decât cele specifice obiectivului.  

 Cerința privind protecția împotriva zgomotului implică conformarea spațiilor, 

respectiv a elementelor lor delimitatoare astfel încât zgomotul provenit din exteriorul 

clădirii sau din camerele alăturate perceput de către ocupanții clădirii, să se păstreze la 

un nivel corespunzător condițiilor în care sănătatea acestora să nu fie periclitată, 

asigurându-se totodată în interiorul spațiilor o ambianță acustică minim acceptabilă. 

 Se va asigura o izolație corespunzătoare la zgomot și vibrații, prin folosirea de 

echipamente performante, astfel încât să nu fie depășite normele în vigoare. 

 Se vor utiliza echipamente cu nivel de putere sonoră redus la funcționare, se va 

realiza amplasarea agregatelor frigorifice (prin intermediul unor amortizoare de cauciuc) 

pe fundații separate, rezemate la rândul lor pe suporturi din materiale antivibrație (plută 

sau cauciuc), dimensionate în mod corespunzător, în funcție de caracteristicile 

agregatelor; va fi împiedicată transmiterea vibrațiilor provocate de echipamentele în 

mișcare (compresoare, motoare electrice, ventilatoare) prin izolarea la vibrații din fabrică 

a elementelor în mișcare utilizând sisteme antivibrante (arcuri, suporți cauciuc). 

Unitatea nu va produce zgomote sau vibrații care sa depășească limita admisă în 

zonă. Zgomotele produse de autovehiculele clienților/aprovizionare/livrare și de 

activitățile specifice obiectivului vor fi temporare, nu se vor produce în același timp, vor 

avea o durată scurtă, astfel încât efectul lor nu afectează zona în care este amplasat 

obiectivul. 

Se va stabili programul de aprovizionare / evacuare deșeuri astfel încât deranjul 

creat vecinătăților să fie minim – aprovizionarea nu se va face în timpul orelor de odihnă. 

Se vor evita zgomotele inutile în cadrul manevrelor de manipulare în timpul 

aprovizionării de orice fel. 

Având în vedere vecinătatea imediată a locuințelor, se va evita pe amplasament 

generarea de zgomote (de ex. muzică, strigăte, etc.) pentru a nu afecta sănătatea sau 

liniștea locuitorilor din zonă. 
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 În spațiul studiat nu se vor organiza evenimente care ar putea genera zgomot 

(petreceri, nunți, cumetrii, aniversări, etc.).   

În condițiile unei bune gestionări a activității desfășurate pe amplasament, 

obiectivul nu va genera disconfort fonic. Se va limita nivelul sonor în exteriorul clădirii în 

special în perioada orelor de odihnă. 

Conform Ordinului 119 din 2014, modificat si completat de Ord. MS nr. 1257/2023 

nivelul acustic echivalent continuu, măsurat în exteriorul locuinței, la 1,5 m înălțime de 

sol, nu ar trebui să depășească 50-55 dB(A), ziua, motiv pentru care se vor lua măsuri în 

vederea menținerii nivelurilor de zgomot aferente activităților obiectivului, sub limita 

maximă admisă. În timpul nopții, limita admisă de zgomot este de 40-45dB (A), fapt 

pentru care se va evita activitatea în timpul nopții.  

Se vor respecta prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr. 119/2014 referitor 

la Normele de igienă şi recomandări privind mediul de viață al populației cu completările 

și modificările ulterioare şi ale Legii nr. 11/2020 pentru sancționarea faptelor de încălcare 

a unor norme de conviețuire socială, a ordinii şi liniștii publice, cu modificările ulterioare. 

Funcționarea obiectivului să nu ducă la depășirea normelor privind nivelul 

zgomotului și al vibrațiilor din zona de locuit prevăzute în Ord. 119/2014, cu completările 

și modificările ulterioare, în SR nr. 10009/2017 – Acustica urbană, în conformitate cu SR 

ISO 1996/1-08 și SR ISO 1996/2-08. Această recomandare se referă la zgomotul produs 

de funcționarea obiectivului, spre deosebire de zgomotele produse de alte surse existente 

în zonă (ex. trafic auto). 

Împotriva senzației de disconfort a populației prin producerea de eventuale 

zgomote, vibrații, mirosuri, praf, fum a obiectivului de pe amplasament, care  afectează 

liniștea publică sau locatarii adiacenți obiectivului se vor asigura mijloacele adecvate de 

limitare a nocivităților, astfel încât sa se încadreze în normele din standardele în vigoare. 

Concluzii 

Studiul de impact asupra stării de sănătate a populației a fost efectuat la solicitarea 

beneficiarului, conform adresei DSP Neamț, având în vedere Ord. MS 119/2014, cu 

modificările și completările ulterioare din Ord. M.S. 1257/2023. 

În documentație au fost prevăzute măsuri de protecție privind reducerea 

impactului asupra mediului și a sănătății populației. Respectarea acestor măsuri și  a 

condițiilor tehnice privind dotările, cât și exploatarea în condiții de siguranță a 

instalațiilor în sistem monitorizat vor conduce la diminuarea impactului asupra mediului 

și sănătății populației.  

Calitatea vieții și standardele de viață ale comunității locale nu vor fi afectate 

negativ de punerea în practică a proiectului, în condiții normale de funcționare. 

 În condiţiile respectării integrale a proiectului şi a recomandărilor din prezentul 

studiu, distanțele existente reprezintă perimetru de protecție sanitară și  obiectivul poate 

funcționa în locația propusă. 

 Beneficiarul proiectului se va asigura ca toate operațiile de pe amplasament să se 

realizeze în așa fel încât emisiile și mirosurile să nu determine deteriorarea calității 

aerului, dincolo de limitele amplasamentului. 
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Nu există substanțe de natură gazoasă sau în suspensie care să fie eliminate în 

atmosferă în cantități semnificative, pe perioada desfășurării activității propuse. 

Gestionarea deșeurilor se va efectua în condiții de protecție a sănătății populației 

și  a mediului, supuse prevederilor legislației specifice în vigoare.  

În faza de funcționare nu se preconizează să fie generate substanțe și preparate 

chimice periculoase care să afecteze factorii de mediu. În cazul în care în spațiul 

obiectivului studiat vor exista substanțe periculoase, gestionarea acestora se va face astfel 

încât să nu fie afectate mediul și sănătatea oamenilor.  

Funcționarea obiectivului pe amplasament nu va afecta regimul apelor subterane 

sau de suprafață, acesta fiind astfel proiectat încât să conducă la conservarea gradului de 

stabilitate generală și locală din zonă și să asigure drenarea corectă a apelor meteorice. 

Activitatea obiectivului se va desfășura în interiorul clădirii ai căror pereți și 

tâmplărie vor asigura izolarea fonică. 

Conform Ordinului MS 119 din 2014 modificat și  completat de Ord. MS nr. 

1257/2023 nivelul acustic echivalent continuu, măsurat în exteriorul locuinței, la 1,5 m 

înălțime de sol, nu ar trebui să depășească 50-55 dB(A), ziua, motiv pentru care se vor lua 

măsuri în vederea menținerii nivelelor de zgomot aferente activităților obiectivului, sub 

limita maximă admisă. În timpul nopții (orele 23-7), limita admisă de zgomot este de 40-

45dB(A), fapt pentru care se va evita activitatea / aprovizionarea în timpul nopții. 

Disconfortul produs de zgomot este în esență un concept simplu deoarece acesta 

poate fi definit doar subiectiv. Disconfortul produs de zgomot, descris sau raportat, este 

clar influențat de numeroși factori "non acustici" precum factori personali și/sau factori 

care țin de atitudine și de situație, care se adaugă la contribuția zgomotului per se. 

Funcțiunea propusă nu aduce o creștere semnificativă a zgomotului în zonă. 

Prin implementarea acestui proiect, cu respectarea măsurilor de diminuare a 

impactului pentru fiecare categorie de factor de mediu, se consideră că prognoza asupra 

calității vieții se menține în condițiile anterioare, iar prin activitatea sa, condițiile sociale 

ale comunității din localitate se vor îmbunătăți, atât prin forța de muncă solicitată, prin 

calitatea forței de muncă cât și a condițiilor de muncă. Prin specificul său, obiectivul 

încurajează interacțiunea umană, coeziunea socială precum și sentimentul apartenenței. 

Coroborând concluziile anterioare, considerăm că activitățile care se desfășoară în 

cadrul acestui obiectiv nu afectează negativ confortul și starea de sănătate a populației 

din zonă.  

Considerăm că obiectivul de investiție ,,SCHIMBARE PARȚIALĂ DE DESTINAȚIE 

DIN LOCUINȚĂ ÎN SPAȚIU COMERCIAL ȘI BAR” situat în sat Mastacăn, comuna 

Dragomirești, strada Florilor, nr. 26, județul Neamț, poate avea un impact pozitiv din 

punct de vedere socio-economic și administrativ în zonă, iar eventualul impact negativ 

asupra sănătății populației poate fi evitat prin respectarea condițiilor enumerate. 
 

Elaborator,  

Dr. Chirilă Ioan 

Medic Primar Igienă 

Doctor în Medicină 




